
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.11.2014, o contrato administrativo 
da servidora MARCIA WANDERLEY ANAISSE, matrícula nº 
5860989/4, cargo MÉDICO NEONATOLOGISTA, lotado na 
Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.06.2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 842113
PORTARIA N° 688 DE 15 DE JUNHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e considerando 
o processo 239184/2015.                  
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 03.06.2015, o contrato administrativo da 
servidora PAOLA HOYOS RODRIGUES, matrícula nº 5909816/1, 
cargo PSICÓLOGO, lotado no 10º Centro Regional de Saúde 
Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 842114

PORTARIA N° 0673 DE 09 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/173767.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HINGRID GAIA VELASCO, matrícula nº 
57191133/1, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, 
como Coordenadora do Centro de Informações Estratégicas e 
Respostas em Vigilância em Saúde (CIEVS/PA).

PORTARIA N° 0677 DE 11 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/235476.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERIK DEUTSCHER MARTINS PINHO, 
matrícula nº 57191253/1, lotado na DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
E SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.05.2015 a 
30.05.2015.

PORTARIA N° 0679 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/224303.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CECILIA DE NAZARE DOS SANTOS 
CARDOSO, matrícula nº 116327/5, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 02.07.2015 
a 31.07.2015, em substituição a titular DARCY DA CRUZ 
MENDES, matrícula nº 57225679/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0680 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/230473.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON RODRIGUES DA ROCHA, 
matrícula nº 57197570/1, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA/ DAS-3, no período de 01.06.2015 a 30.06.2015, 
em substituição a titular MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 55586506/1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0681 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/222336.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE VASCONCELOS 
MEDEIROS, matrícula nº 3157520/1, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, 
no período de 02.07.2015 a 31.07.2015, em substituição a titular 
ADNA AMORIM DA COSTA CAMPOS, matrícula nº 5144680/1, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0682 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/245183.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATALIA VIANA RAMOS, matrícula 
nº 5896147/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, com atuação no FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, 
para a “alimentação do GP PARÁ”.

PORTARIA N° 0683 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/183864.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES, 
matrícula n° 5857350/4, cargo de ENFERMEIRO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a participar do 18º 
SENPE - Seminário Nacional de Pesquisa em Enfermagem, a ser 
realizado em Fortaleza/CE, no período de 01 a 03 de Junho de 
2015.

PORTARIA N° 0687 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/241013.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 5797489/6, para responder pela Diretoria de Vigilância em 
Saúde de 09/06/2015 a 11/06/2015, em substituição a titular 
que neste período encontra-se ausente, participando da Ofi cina 
preparatória da Campanha Nacional de Hanseníase/2015, na 
cidade de Brasília/DF.

PORTARIA N° 0689 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/228204.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KELLEN DA COSTA BARBOSA, matrícula 
nº 57190605/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período 
de 01.06.2015 a 30.06.2015, em substituição a titular MARIA 
DE FATIMA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5888175/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0690 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/241761.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FLORISLENE CAVALCANTE, matrícula nº 
720437/1, lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA/ DAS-3, no período de 01.06.2015 a 30.06.2015, 
em substituição a titular MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA, 
matrícula nº 5485533/2, que se encontra em gozo de Licença 
Prêmio.

PORTARIA N° 0691 DE 16 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2015/152444.
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 1364 de 25/11/2013, 
publicada no DOE n° 32.533 de 02/12/2013, que autorizou o 
afastamento do servidor RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENTO, cargo de PSICOLOGO, matricula n° 54196944/2, 
lotado no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para participar do PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL - CURSO DE MESTRADO EM 
SERVIÇO SOCIAL, oferecido pela Universidade Federal do Pará 
- UFPa, no período de 22/04/2015 a 31/08/2015, com garantia 
de seus vencimentos em Processo n° 2015/152444, conforme 
autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 0692 DE 17 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/243785.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/04/2015, os efeitos da Portaria 
de nº 269 de 02/04/2014, publicada no DOE n° 32.616 de 
04/04/2014, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor OZIEL SILVA AVELAR, 
matrícula n° 54195133/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 0693 DE 17 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/159984 e nº 
2015/233405.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/03/2015, os efeitos da Portaria de nº 
685 de 09/11/2006, publicada no DOE n° 30.802 de 13/11/2006, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, a servidora ANA JOANA BORGES NUNES, matrícula n° 
54190714/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE 
ESPECIAL - ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 842133

PORTARIA N° 678 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/173767.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora HINGRID GAIA VELASCO, matricula 
nº 57191133/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
padrão FG-4.

PORTARIA N° 684 DE 12 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 32879 de 05.05.2015. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.05.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1972 de 24/08/2011, publicada no DOE nº 31998 de 14/09/2011, 
que designou a servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA 
CAVALCANTE, matrícula n° 57202966/1, cargo ECONOMISTA, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.06.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 842222

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDO QUARESMA LEÃO
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 06.07.2015
Término Vínculo: 05.07.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LIGIA MARIA MARTUCCI GUIMARAES
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 06.07.2015
Término Vínculo: 05.07.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALINE FURTADO MILEO GOMES
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO JOSE CERASI JUNIOR
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO                                     
Data de Admissão: 01.07.2015
Término Vínculo: 30.06.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS


